

Udenrigsministeriet

Folketingets Grønlandsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2019 - 352	ANA	4. april 2019

GRU alm. del – svar på spørgsmål 58 fra Aleqa Hammond stillet den 12. marts 2019 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Hvad kan ministeren oplyse om indhold af PCB og andre miljøskadelige stoffer i de to nedlukkede DYE stationer (2 og 3), herunder batterier, bly og lignende, som er efterladt på indlandsisen af USA, i lyset af oplysninger fra Canada om oprydning af store mængder af sådanne stoffer i forbindelse med nedlukning af lignende stationer i den del af det arktiske område?

Svar

I forbindelse med forhandlingerne om 1991-aftalen om ”brug af Søndre Strømfjords flyveanlæg, Kulusuk flyveplads og andre forhold i forbindelse med USAs militære aktiviteter i Grønland” blev der mellem den dansk/grønlandske og den amerikanske forhandlingsdelegation ved Agreed Minutes af 9. november 1990 bl.a. indgået en aftale om lukning af DYE-radarstationerne nr. 1-4. DYE-stationerne var en del af den såkaldte DEW-linje (Distant Early Warning-linje), der også fandtes i Canada.

Det blev aftalt, at USA skulle fjerne eller på anden måde uskadeliggøre alle kendte farlige stoffer. Herudover aftales det, at DYE-station 2 og 3 på indlandsisen ellers skulle efterlades, som de forefandtes. Fsva. DYE-station 1 og 4 ved kysterne aftales herudover, at bygningskonstruktionerne mv. for amerikansk regning skulle demonteres ned til fundamenterne og begraves på stedet sammen med *'non-hazardous material'*.

I forlængelse heraf tildelte det amerikanske forsvar en kontrakt om nedtagning af DYE 1 og 4 til det grønlandske hjemmestyre. Hjemmestyret blev således 'entreprenør' i forhold til opgaven med nedtagning, og Hjemmestyret indgik kontrakt med Greenland Contractors som 'underentreprenør' til at udføre nedtagningen.

Hertil skete en konkret forhandling og udmøntning af arbejdsbeskrivelsen (Performance Work Statement) for nedtagnings- og oprydningsarbejdet mellem det amerikanske luftvåben, Hjemmestyret og Greenland Contractors. Den samlede kontraktsum mellem Grønlands Hjemmestyre og USAF var ca. 42,6 mio. kr., hvoraf ca. 34,8 mio. kr. afregnedes til Greenland Contractors, ca. 2,8 mio. kr. afregnedes til Hjemmestyret for miljøinspektion og de resterende ca. 5 mio. kr. afregnedes som provenu til Hjemmestyret.

Med venlig hilsen

Anders Samuelson